

國立中興大學 113 學年度第 3 次通識教育執行委員會議紀錄

時間：114 年 01 月 14 日（週二）中午 12 時 10 分

地點：綜合教學大樓 6 樓 633 會議室

主席：張玉芳教務長

出席：吳政憲主任、游勝輝委員、強勇傑委員、蘇迺惠委員、廖舜右委員、巫亮全委員、何瓊紋委員（請假）、林長鑒委員、吳俊霖委員、涂宏明委員

紀錄：林沛瑩行政辦事員

壹、主席致詞：

貳、前次議案執行情形（共 3 案）：

案 號：第 1 案

案 由：擬修正「國立中興大學通識英文課程修課暨抵免要點」名稱與部分條文案，及擬配合廢止「國立中興大學大一英文課程修課要點」與「國立中興大學大學部大一英文課程抵免辦法」案，請討論。

決 議：照案通過。

執行情形：業於 113 年 12 月 27 日校課程委員會修正通過，修正第五條第三款「各學院、學系(學位學程)或語言中心開設之第二外語課程。」

案 號：第 2 案

案 由：擬修正「國立中興大學通識課程修習須知」第二點及第四點條文案，請討論。

決 議：照案通過。

執行情形：業於 113 年 12 月 27 日校課程委員會修正通過，修正第二條第五款「(五)110 至 113 學年度入學之、、、」及新增第二條第六款：

「(六)114 學年度起入學之學士班及進修學士班學生，應修習通識課程 28 學分，內容涵蓋核心素養課程至少 3 學分、語文素養課程至少 8 學分、領域素養課程至少 10 學分。規定如下：

1、核心素養課程：

- (1)應修習至少 3 學分，含「資訊素養：程式設計與 AI 應用」必修課程。
- (2)得免修「資訊素養：程式設計與 AI 應用」課程之學生資格由本中心另行公告。符合免修資格者，如仍修習該課程，由各學系（學位學程）自行認定是否採計為通識畢業學分。

2、語文素養課程：

- (1)本國語文：學生應修習「敘事表達：語文素養」及「敘事表達：語文應用」各 2 學分。
- (2)外國語文：
 - 1)由學生所屬學系（學位學程）規範應修習之外國語文種類至少 4 學分，至多 6 學分。
 - 2)外籍生所屬國籍官方語文如為所屬學系（學位學程）規範應修習之外國語文者，學生得修習其他外國語文課程替代之。
 - 3)外國語文課程免修或抵免等規定，由語言中心另訂之。」

案 號：第 3 案

案 由：擬訂定「國立中興大學通識創新自主學習課程實施辦法」，請討論。

決 議：照案通過。

執行情形：業於 113 年 12 月 27 日校課程委員會修正通過，修正第四點「學生得透過下列任一方式修習本課程：」

參、提案討論：(共 1 案)

案 號：第 1 案

案 由：擬修正「國立中興大學通識教育中心系級教師聘任暨升等評審辦法」，請討論。
說 明：

- 一、業經本中心 113 學年度第 1 次系教評會議臨時動議決議(附件 1-1)，有關教師升等評分機制建議提案至本委員會討論。
- 二、考量本中心所屬教師群學門領域不同，參考頂尖大學通識教育中心教師升等辦法(如附件 1-2)，擬修正學術研究成果標準，修正條文對照表如附件 1-3，現行條文如附件 1-4。

決 議：修正後通過。

附件 1-3

「國立中興大學通識教育中心系級教師聘任暨升等評審辦法」部分條文
修正草案對照表

修正條文	現行條文	說明
第十二條 本中心教師之升等暨改聘案，其學術研究成果指標應達最低標準，其評核方式如下： 一、期刊論文：限第一作者或通訊作者。列入 SSCI 或 SCI 或 A&HCI 目錄者，每篇核計 50 分；列入 FLI 或 THCI 及 TSSCI 第一級核心期刊者，每篇核計 40 分；THCI 及 TSSCI 第二級核心期刊者，每篇核計 25 分；THCI 及 TSSCI 第三級期刊者，每篇核計 15 分；刊登於其他非前述所列具審查機制之國際期刊者，視其重要性，每篇 20~40 分，其他具匿名雙審期刊論文，每篇 10 分，至多採計 2 篇。 二、成冊專書：經審查制度正式出版者，須檢附審查證明，每冊核計 50 分。 三、專書章節或學術研討會論文：附有審查證明者，每篇核計 20 分。 四、研究計畫：主持國家科學及技術委員會計畫或教育部教學實踐研究計畫，每案 15 分；其他原創性學術研究之校外計畫案或政府部門委託研究計畫者（須附委託證明），每案核計 10 分。 五、博士論文：擬以學位論文改聘助理教授者，其博士論文核計 50 分。 六、擬升等或改聘助理教授者：總分須達 70 分。 七、擬升等或改聘副教授者：總分須達 80 分。 八、擬升等教授者：總分須達 90	第十二條 本中心教師之升等暨改聘案，其學術研究成果指標應達最低標準，其評核方式如下： 一、期刊論文：列入 SSCI 或 SCI 或 A&HCI 目錄者，每篇核計 50 分；列入 FLI 或 THCI 及 TSSCI 第一級核心期刊者，每篇核計 40 分，THCI 及 TSSCI 第二級核心期刊者，每篇核計 25 分，第三級期刊者，每篇核計 15 分；刊登於其他非前述所列具審查機制之國際期刊者，視其重要性，每篇 20~40 分。 二、成冊專書：經審查制度正式出版者，須檢附審查證明，每冊核計 50 分。 三、專書章節或學術研討會論文：附有審查證明者，每篇核計 20 分。 四、研究計畫：主持國家科學及技術委員會計畫，每案 15 分；其他原創性學術研究之校外計畫案或政府部門委託研究計畫者（須附委託證明），每篇核計 10 分。 五、博士論文：擬以學位論文改聘助理教授者，其博士論文核計 50 分。 六、擬升等或改聘助理教授者：總分須達 70 分。 七、擬升等或改聘副教授者：總分須達 80 分。 八、擬升等教授者：總分須達 90 分。	一、修正第一款期刊論文標準。 二、新增第四款研究計畫條件。 三、新增第九款。

分。 九、申請升等暨改聘教授者，應至少獲一件主持國家科學及技術委員會計畫或教育部教學實踐研究計畫並擔任計畫主持人；申請升等副教授者，應至少獲一件主持國家科學及技術委員會計畫或教育部教學實踐研究計畫並擔任計畫主持人。		
---	--	--

附件 1-4

國立中興大學通識教育中心系級教師聘任暨升等評審辦法

98.7.28 97 學年度第 5 次執行委員會議通過
101.5.9 100 學年度第 2 學期第 2 次執行委員會議通過(12 條)
101.9.27 101 學年度第 1 學期第 1 次執行委員會議通過(14 條)
104.1.23 103 學年度第 1 學期第 2 次執行委員會議修正通過(4, 10, 12 條)
106.7.27 105 學年度第 2 學期第 1 次執行委員會議修正通過(4, 12 條)
107.04.13 106 學年度第 1 次通識教育委員會議修訂通過(第 16 條)
107.06.04 106 學年度第 3 次通識教育委員會議修訂通過(第 16 條)
107.12.19 107 學年度第 2 次通識教育執行委員會議修正通過(第 16 條)
111.09.22 111 學年度第 1 次通識教育執行委員會議修正通過(第 12 條)

- 第一條** 本辦法依據「國立中興大學教師聘任暨升等辦法」及「國立中興大學通識教育中心院級教師聘任暨升等評審辦法」參酌本中心特性訂定之。
- 第二條** 本中心教師之新聘、改聘、升等及延長服務，應經系、院級教師評審委員會委員三分之二(含)以上出席及參加表決委員三分之二(含)以上通過後，再經校級教師評審委員會委員三分之二(含)以上出席及參加表決委員過半數通過後，報請校長核聘。
- 第三條** 擬新聘之編制內專任教師，其最高學歷為本校授予者，應於學位取得後曾任其他公私立機構與所習學科有關之專任教學、研究工作、專門職業或職務兩年以上之經歷。惟具有特殊專長或優異表現且經各級教師評審委員會審議通過者，不在此限。
- 第四條** 本中心申請升等之教師須符合下列規定：
- 一、講師擬升助理教授者，須曾任講師三年以上，成績優良，有相當於博士論文水準之專門著作。
 - 二、助理教授擬升副教授者，須曾任助理教授三年以上，成績優良，並有專門著作。
 - 三、副教授擬升教授者，須曾任副教授三年以上，成績優良，有相當於本校學術獎勵標準之專門著作。
- 專任教師升等年資同前項第二至三款且符合「國立中興大學教師聘任暨升等辦法」第八條者，得以技術報告為代表作提出升等。以技術報告為代表作送審，其書面內容應包括研發理念、學理基礎、主題內容、方法技巧及成果貢獻。專利須檢附前述五項內容之研發成果書面報告、專利證明及通過文件。
- 專任教師於現職等教學實務或創新成果優異，曾獲本校教學特優 I 一次或本校教學特優 II 二次或全國傑出通識教育教師獎，得以教學著作為代表作提出升等。以教學著作為代表作送審之教學實務研發成果應與任教科目性質相符，且發表之編著教材應以具有審查制度之出版單位出版並具全國流通之性質或在國內外知名學術或具有匿名審查制度之專業刊物（含得公開及利用之電子期刊）發表為限。教育人員任用條例修正公布(八十六年三月十九日)施行前已取得講師、助教證書之現職人員，如繼續任教而未中斷，得逕依原升等辦法送審。
- 第五條** 教師升等年資，以在本校任教者為原則，在他校任教年資，經評審會通過者，得酌予採計。留職留薪或留職停薪或經核准借調仍繼續在校授課者，於升等時，其

留職留薪或留職停薪期間年資折半計算，最多採計一年。其借調期間年資最多採計二年，未授課者不予計算。

第六條 本中心教師於該學年度留職留薪、留職停薪超過半年以上，或即將離校達半年以上者，不得提出升等。

第七條 本中心教師之升等應依本辦法程序審查其教學、研究、服務與合作成績。

第八條 各級兼任教師之升等資格，除任教年資折半計算外，其餘均參照專任教師辦理。

第九條 本中心新聘具博士學位之講師得於到任一年後申請改聘為助理教授，惟不得以該學位論文或相同著作申請改聘。

第十條 專兼任教師取得教育部頒發之高一等級教師證書，在最近三年內有專門著作者，得改聘為高一等級教師，其著作可免外審。但 103 年 2 月 1 日起新聘專任教師申請改聘者，仍應辦理著作外審。

第十一條 本中心教師於該學年度留職留薪、留職停薪超過半年以上，或即將離校達半年以上者，不得提出改聘。

第十二條 本中心教師之升等暨改聘案，其學術研究成果指標應達最低標準，其評核方式如下：

一、期刊論文：列入 SSCI 或 SCI 或 A&HCI 目錄者，每篇核計 50 分；列入 FLI 或 THCI 及 TSSCI 第一級核心期刊者，每篇核計 40 分，THCI 及 TSSCI 第二級核心期刊者，每篇核計 25 分，第三級期刊者，每篇核計 15 分；刊登於其他非前述所列具審查機制之國際期刊者，視其重要性，每篇 20~40 分。

二、成冊專書：經審查制度正式出版者，須檢附審查證明，每冊核計 50 分。

三、專書章節或學術研討會論文：附有審查證明者，每篇核計 20 分。

四、研究計畫：主持國家科學及技術委員會計畫，每案 15 分；其他原創性學術研究之校外計畫案或政府部門委託研究計畫者(須附委託證明)，每篇核計 10 分。

五、博士論文：擬以學位論文改聘助理教授者，其博士論文核計 50 分。

六、擬升等或改聘助理教授者：總分須達 70 分。

七、擬升等或改聘副教授者：總分須達 80 分。

八、擬升等教授者：總分須達 90 分。

第十三條 本中心擬新聘之申請者之學術著作審查規定如下：

一、擬新聘講師者，取得碩士學位三年(含)以內，得以碩士論文送審。

二、擬新聘講師者，取得碩士學位三年以上，應依前條之評分規定，學術研究成果總分達 70 分，始得受理。

三、擬新聘助理教授者，取得博士學位三年(含)以內，得以博士學位論文送審。

四、擬新聘助理教授者，取得博士學位三年以上，應依前條之評分方式，學術研究成果總分達 70 分，始得受理。

五、擬新聘副教授者，應依前條之評分方式，列計升等助理教授以後學術研究成果總分達 80 分，始得受理。

六、擬新聘教授者，應依前條之評分方式，列計升等副教授以後學術研究成果總分達 90 分，始得受理。

第十四條 本中心專任教師之續聘應經系級教師評審委員會委員三分之二（含）以上出席及出席委員過半數之審議通過後再依行政程序辦理；兼任教師之續聘應經系級教評會委員三分之二（含）以上出席及參加表決委員三分之二（含）以上通過後再依行政程序辦理；原專任教師轉為兼任教師者，須經系級教師評審委員會委員三分之二（含）以上出席及參加表決委員二分之一（含）以上同意後再依行政程序辦理，續聘時亦同；連續二年未在本校授課，再聘時依新聘程序辦理。

本中心教師申請轉調，應經轉出單位之組織會議通過，提送轉入單位之組織會議通過，並經該單位教評會委員三分之二（含）以上出席及參加表決委員三分之二（含）以上同意後，再依行政程序辦理。

第十五條 本辦法未盡事宜，依本校相關規定辦理。

第十六條 本辦法經通識教育執行委員會通過，報請校長核定後實施，修訂時亦同。